
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 marzo 2010, n.
530
 
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007-2013 - Obiettivo Convergenza - Asse II Occupabilità, Asse III Inclusione
Sociale e Asse VI Assistenza Tecnica. Approvazione Avviso n. 5/2010 - Sovvenzione Globale - “Piccoli
sussidi”. Selezione Organismo Intermedio. Impegno di spesa.
 
 
 Il giorno 18 marzo 2010 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo “Convergenza”.
 Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 annovera tra gli obiettivi strategici da conseguire a livello regionale e
locale “condizioni migliori di occupabilità, di coesione e di inclusione sociale”.
 L’approvazione dell’avviso pubblico di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
atto, è finalizzato alla selezione di un Organismo Intermedio - cui affidare la gestione della Sovvenzione
Globale - per attuare interventi di inclusione sociale e inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati. Le
azioni da realizzare sono riconducibili ai seguenti Assi del P.O. Puglia FSE 2007-2013 - obiettivo
“Convergenza”:
 
? Asse II - OCCUPABILITA’ - prevede, tra gli obiettivi, l’attuazione di politiche attive e preventive con
particolare attenzione all’integrazione di soggetti svantaggiati, giovani, migranti. disoccupati di lunga
durata, persone con più di 45 anni privi di un posto di lavoro.
 
? Asse III - INCLUSIONE SOCIALE - declina, tra gli obiettivi, la promozione e la realizzazione di percorsi

1



formativi integrati, finalizzati all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate.
? Asse VI - ASSISTENZA TECNICA - si propone di migliorare l’efficacia e l’efficienza dei programmi
operativi attraverso azioni e strumenti di supporto.
 
 Nello specifico, l’Avviso n. 5/2010 - Sovvenzione Globale - “Piccoli sussidi” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse II - OCCUPABILITA’
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale tramite
l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di lunga durata, persone
con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni
_________________________
Categoria di spesa Categoria 66
_________________________
Tipologie di azione Servizi integrati (accompagnamento, formazione, incentivi) per lo sviluppo ed il
supporto ad interventi di riequilibrio delle opportunità di ingresso nella vita attiva (inclusione sociale
giovanile e lavoro giovanile), anche mediante azioni di sostegno alla cooperazione giovanile, specie
nelle periferie urbane
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 7.3.1
_________________________
 
 
Asse III - INCLUSIONE
 SOCIALE
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare percorsi d’integrazione e migliorare il (re) inserimento lavorativo dei soggetti
svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 • Promuovere azioni di sistema finalizzate alla rimozione delle cause di esclusione e
discriminazione sociale delle persone svantaggiate per favorirne l’inserimento sostenibile nel mercato
del lavoro, attraverso l’integrazione tra orientamento, accompagnamento, tutoraggio, strumenti di politica
attiva, collocamento mirato, servizi sociali e sanitari
 • Supportare l’inserimento e il reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati
_________________________
Categoria di spesa Categoria 71
_________________________
Tipologie di azione Percorsi integrati (orientamento, formazione, accompagnamento, collocamento
mirato) di inserimento e reinserimento lavorativo e attivazione forme di tutoraggio individuale per

2



soggetti svantaggiati
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 4.1.1
_________________________
 
_________________________
Asse VI - ASSISTENZA
 TECNICA
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Migliorare l’efficacia e l’efficienza dei Programmi Operativi attraverso azioni e strumenti
di supporto
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Rafforzare la capacità amministrativa connessa al’attuazione delle politiche finanziate,
anche attraverso il sostegno alla circolazione di pratiche e modelli per migliorare l’efficacia e l’efficienza
della gestione del PO
_________________________
Categoria di spesa Categoria 85
_________________________
Tipologie di azione Rafforzamento delle risorse tecniche e delle dotazioni di personale coinvolto nella
gestione del PO
_________________________
 
 L’Avviso n. 5/2010 - Sovvenzione Globale “Piccoli sussidi” , che contiene il dettaglio dell’intera
operazione - è allegato al presente atto, lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 6.000.000,00 ed è ripartito secondo le seguenti percentuali:
 
50% a carico del Fondo Sociale Europeo
40% a carico del Fondo di rotazione di cui all’ art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
? L’U.P.B. 2.5.4 impegna sul bilancio regionale vincolato 2010, il complessivo importo di euro
1.880.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie come di seguito elencato:
- Asse II - “Occupabilità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con l’imputazione sui capitoli così come di
seguito specificata:
• cap. 1152500 / R.S. 2009 - euro 1.692.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
• cap. 1152510 / R.S. 2009 - euro 188.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
? L’U.P.B. 2.4.2 impegna sul bilancio regionale vincolato 2010, il complessivo importo di euro
4.120.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie come di seguito elencato:
- Asse III - “Inclusione Sociale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, per un importo pari a euro
3.760.000,00, con imputazione sui capitoli così come di seguito specificata:

3



• cap. 1153500 / R.S. 2008 - euro 3.384.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
• cap. 1153510 / R.S. 2008 - euro 376.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
- Asse VI - “Assistenza tecnica” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, per un importo pari a euro
360.000,00, con imputazione sui capitoli come di seguito specificata:
• cap. 1156500 / R.S. 2009 - euro 324.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
¶ cap. 1156510 / R.S. 2009 - euro 36.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
- la spesa è stata autorizzata con D.G.R. n. 658 del 15/03/2010;
- natura della spesa: spesa corrente.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 5/2010 - Sovvenzione Globale - “Piccoli sussidi” per la presentazione di candidature ad
Organismo Intermedio cui affidare la gestione della sovvenzione globale per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo “Convergenza”, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005), allegato lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, composto da n. pagine;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi ai seguenti Assi
del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013 - obiettivo “Convergenza”:
? Asse II - “Occupabilità” ;
? Asse III - “Inclusione Sociale”;
? Asse VI - “Assistenza Tecnica”;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2010 la complessiva somma di euro 6.000.000,00, nelle modalità e
nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di dare atto che ad avvenuta pubblicazione della graduatoria, i provvedimenti di liquidazione a valere
sull’Asse II “Occupabilità” saranno disposti dal dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, mentre quelli
relativi agli Assi III “Inclusione Sociale” e VI “Assistenza Tecnica” saranno disposti dal dirigente del
Servizio Formazione Professionale.
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto di n. 5 pagine e di un allegato “A”
composto di n. 46 pagine, per complessive 51 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 

4



- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio Formazione Professionale
Giulia Campaniello
 
Il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro
Luisa A. Fiore

5


